
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Servizio Ambiente - Manutenzione - Protezione Civile - Servizi Esterni di Pronto Intervento

Oggetto: SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  TRIENNALE  DI  GRU 
IDRAULICA INSTALLATA SU AUTOCARRO DI PROPRIETA’ COMUNALE 
–  SMART  CIG  Z9C2BC9B13.  DETERMINA  A  CONTRARRE  E  DI 
AGGIUDICAZIONE.

il Responsabile del Servizio

Visti:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 107, 109 e 183; 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 4, 13 e seguenti;
• la L. 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 3 e 6;
• il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;
• lo Statuto dell'Ente;
• il vigente Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi (art. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di comportamento; 

Richiamate:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 24/02/2020, esecutiva, e successive modificazioni 

ed integrazioni,  con cui  è  stato approvata la  Nota di  aggiornamento  al  Documento  Unico di 
Programmazione D.U.P. per il periodo 2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 24/02/2020, esecutiva, e successive modificazioni 
ed integrazioni, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione per il periodo 2020-2022;

Richiamato il Decreto sindacale prot. n. 10703 del 31.12.2019, con il quale sono state attribuite, le 
funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Bastiglia a Moreno Zaccarelli;

Visti:
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
• il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per quanto ancora vigente;

Preso atto che il Comune di Bastiglia è in possesso di una gru idraulica modello  “Fassi F32A” 
riportante matricola 0232-0426,  installata  su  un  autocarro  “Iveco  Daily  E6-35C12” targato 
FT558BZ  di  proprietà  comunale,  utilizzata  dalla  squadra  cantonieri  per  attività  di  gestione  dei 
rifiuti;

Dato atto che ai sensi dell'allegato VII del D.lgs. 81/2008 si è soggetti ad una verifica annuale 
dell'attrezzatura nel caso si  è in possesso di “Apparecchi  di  sollevamento materiali  con portata 
superiore a 200 Kg. non azionati  a mano, di tipo mobile o trasferibile,  con modalità di utilizzo 
regolare e anno di fabbricazione antecedente 10 anni”;



Preso atto dunque che si rende necessario effettuare un servizio di manutenzione ordinaria alla gru 
idraulica installata su autocarro con il fine di mantenerne integre le funzioni e le prestazioni e di 
renderla conseguentemente idonea alle sopracitate verifiche;
 
Considerato che, in seguito ad una ricognizione della struttura organizzativa, si è riscontrato che 
non esistono  professionalità  all’interno  dell’Area  Tecnica  del  Comune  in  possesso  di  specifica 
preparazione tecnica, competenza ed esperienza in grado di espletare i suddetti servizi;

Preso  atto che,  sulla  base  degli  importi  per  servizi  simili  aggiudicati  in  passato  dal  servizio 
scrivente, l'importo a base d'asta stimato per il servizio triennale di manutenzione in oggetto è pari 
ad € 3.600,00 oltre IVA al 22%;

Dato  atto che,  per  esigenze  di  programmazione  ed  economicità  della  spesa  è  opportuno 
l'affidamento del servizio di manutenzione ordinaria per un periodo di anni 3 (tre) a decorrere dalla 
stipula del contratto, con possibilità, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento 
o una diminuzione delle  prestazioni  fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto,  di 
imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario.  In tal 
caso l'appaltatore non potrà far valere il diritto alla risoluzione del contratto, ai sensi dell’art. 106, 
comma 11 e 12, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Considerato inoltre che:
• la gru idraulica oggetto del servizio di manutenzione è stata installata dalla ditta  Fassi Emilia  

s.r.l. - partita IVA 04334290162 e codice fiscale 03122780368;
• non vi sono altre ditte in possesso dei materiali di ricambio originali o equiparabili in termini di 

competenza del prodotto, requisiti necessari per una corretta manutenzione della gru idraulica 
sopracitata;

Visto  l'art.  63, comma 2, lett.  b, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  il  quale indica che i lavori,  le  
forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico se la 
concorrenza è assente per motivi tecnici oppure in caso di tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di 
proprietà intellettuale;

Richiamata  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  73  del  14/11/2018,  con la  quale  è  stato 
approvato  lo  schema  di  accordo  di  collaborazione  per  l'utilizzo  della  piattaforma  SATER  tra 
l'Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici, INTERCENT- ER e il comune di Bastiglia; 

Considerato che nella piattaforma della Regione Emilia-Romagna SATER è possibile procedere ad 
indagine di mercato attraverso la richiesta di preventivo;

Valutato che  la  scelta  di  richiedere  il  preventivo  mediante  l'utilizzo  della  piattaforma  SATER 
risponde alle esigenze di speditezza, e costituisce strumento adeguato e proporzionato all’obiettivo 
da raggiungere, oltre a garantire il contenimento degli oneri e delle spese connesse all’espletamento 
della procedura di affidamento; 

Dato atto che:
• che in data. 07.02.2020 registro di sistema PI037978-20 si è  provveduto a richiedere all'operatore 

economico  Fassi  Emilia  s.r.l. -  partita  IVA 04334290162  e  codice  fiscale  03122780368 un 
preventivo per il servizio in oggetto attraverso la piattaforma SATER; 

• entro  il  termine  stabilito,  il  giorno  24  febbraio  2020  alle  ore  10.00,  è  pervenuto  apposito 
preventivo di spesa che ha evidenziato un importo a base d'asta di € 3.600,00 oltre IVA al 22%;

• si ritiene congruo e conveniente tale importo, con particolare riguardo ai tempi particolarmente 
brevi richiesti da questa Amministrazione;

Richiamati:
• l'art. 32, comma 2, secondo paragrafo, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che recita: nella procedura 

di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento  
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,  
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso  



da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti;

• l'art. 36, comma 2, lettera a), del medesimo Decreto, secondo cui: [...] per affidamenti di importo  
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o  
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

• l'art. 37, comma 1, del medesimo Decreto, secondo cui: le stazioni appaltanti, fermi restando gli  
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,  previsti dalle  
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e  
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di  
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su  
strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  committenza  e  dai  soggetti  
aggregatori;

• l'art. 40, comma 2, del medesimo Decreto,  secondo cui:  a decorrere dal 18 ottobre 2018, le  
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice  
svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

Preso atto che l'art. 1, comma 130, della Legge di Bilancio 2019, ha modificato l'art. 1, comma 450, 
della Legge n. 296/2006 che ora così dispone:  “Le amministrazioni statali centrali e periferiche,  
[...], per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della  
soglia  di  rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  far  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  
amministrazione [...]”; 

Precisato  inoltre  che l'importo necessario per far fronte al  servizio in oggetto è superiore ad € 
5.000,00 per cui si è tenuti a far ricorso al mercato elettronico;

Considerato opportuno, quindi, anche nel rispetto dell'art. 3 della legge 241/1990, quale principio 
di ordine generale dell'azione amministrativa, procedere con un affidamento diretto; 

Verificato che nel Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER), piattaforma 
di  e-procurement  gestita  da Intercent-ER, è  presente  il  codice  34142000-4 -  Autogru e  camion 
ribaltabili ed il codice CPV 50111000-6 - Gestione del parco macchine, servizi di riparazione e di 
manutenzione;

Dato atto che a disciplina del presente procedimento sono stati redatti: apposito Capitolato speciale 
contenente  l'esplicitazione  dettagliata  del  servizio  in  oggetto,  con  tempi  di  espletamento  e  di 
corresponsione del relativo corrispettivo e il modulo offerta, agli atti del Servizio scrivente;

Ritenuto, pertanto, opportuno affidare i servizi  meglio descritti in premessa alla ditta Fassi Emilia  
s.r.l.. con sede legale in Strada Ponte Basso, 9 - 41122 Modena (MO), partita IVA 04334290162 e 
codice fiscale 03122780368, per la somma pari ad € 3.600,00, oltre IVA al 22% per € 792,00, per 
un importo complessivo di € 4.392,00;

Dato atto che è garantito il principio di rotazione in quanto, per la tipologia di servizio in oggetto,  
non  sono  stati  instaurati  rapporti  di  lavoro  con  l'operatore  economico  affidatario  nell'ultimo 
triennio;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
• il contratto ha ad oggetto l'affidamento del  servizio di manutenzione ordinaria triennale di 

una gru idraulica installata su un autocarro di proprieta’ comunale;
• il fine che si intende perseguire è quello di mantenerne integre le funzioni e le prestazioni e 

di renderla conseguentemente idonea alle necessarie verifiche;
• la scelta del contraente è effettuata tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e il contratto verrà stipulato in modalità elettronica 
all'interno del Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER);

Dato atto: 



• della sottoscrizione del modello  “Autodichiarazione Art. 80”  rilasciata assieme all'offerta 
economica  all'interno  del  Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna 
(SATER), di non rientrare in nessuna delle clausole di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i.;

• che  sono  stati  effettuati  con  esito  positivo  i  controlli  relativi  al  possesso  dei  requisiti 
prescritti dalla normativa vigente, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.;

• che l’idoneità professionale, richiesta ai sensi dell’art. 83 del medesimo decreto legislativo, 
risulta dalla visura camerale agli atti del servizio;

Dato atto che l'Amministrazione Comunale:
• si  riserva  l'eventualità  di  avvalersi  della  facoltà  di  rinnovo  del  contratto  alle  medesime 

condizioni per un massimo di anni 3 (tre), ai sensi di quanto previsto dall'art. 35 co. 4 del 
D.Lgs. n. 50/2016, previo avviso da comunicarsi all’aggiudicataria (in forma scritta) almeno 
30 giorni prima della scadenza contrattuale;

• stima il valore complessivo per la durata potenziale del contratto, comprensivo di eventuale 
rinnovo, per € 7.200,00 oltre IVA al 22%;

Dato atto che qualora ricorrano le condizioni si potrà procedere all'affidamento dei servizi in via 
d'urgenza ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016 sotto le riserve di legge nelle more della 
stipula del contratto;

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è facoltà della 
Stazione Appaltante non richiedere la garanzia per gli appalti affidati di cui all’art. 36, comma 2, 
lettera a), del medesimo decreto, pertanto si precisa che si intende escludere la presentazione della 
cauzione definitiva ritenendo sussistano le condizioni di cui all’articolo sopra citato;

Accertato che, per lo svolgimento della presente procedura, non occorre provvedere al pagamento 
del contributo a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione,  in quanto l’importo complessivo 
posto a base di negoziazione è inferiore a € 40.000,00;

Dato atto quindi  che occorre impegnare  l'importo  complessivo  di  €  4.392,00 IVA compresa a 
favore della ditta  Fassi Emilia s.r.l. partita IVA 04334290162 e codice fiscale 03122780368,  al 
capitolo  2045  del  Bilancio  di  Previsione  2020-2022  PF  U.1.03.02.15.000  “SPESE  PER  IL  
SERVIZIO RACCOLTA RIFIUTI  URBANI”, dando atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente 
perfezionata, viene a scadenza e diviene esigibile come segue:

• nell'esercizio  finanziario  2020  per  €  1.464,00,  IVA  inclusa,  per  gli  interventi  di 
manutenzione relativi al primo anno;

• nell'esercizio  finanziario  2021  per  €  1.464,00,  IVA  inclusa,  per  gli  interventi  di 
manutenzione relativi al secondo anno;

• nell'esercizio  finanziario  2022  per  €  1.464,00,  IVA  inclusa,  per  gli  interventi  di 
manutenzione relativi al terzo anno;

Dato atto che al presente affidamento è stato assegnato il codice  SMART CIG Z9C2BC9B13 
relativo ai servizi in oggetto;

Vista la Legge n. 136/2010  “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  
tema  di  normativa  antimafia”,  con  particolare  riferimento  all’art.  3  “tracciabilità  dei  flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e s.m.i.; 

Preso atto che il Responsabile dell'Area Tecnica non rientra per l'attività svolta per la preparazione 
di questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 5, 6, 7 e 8 del D.P.R. n. 62/2013;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile ai 



sensi dell’art.  147 bis, art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5, e 183, comma 9, del D.Lgs. n.  
267/2000 e s.m.i.;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA

1. di procedere, per quanto esposto in premessa, ai sensi dell'art.  36, comma 2, lettera a), del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all'affidamento del servizio di manutenzione ordinaria triennale della 
gru idraulica installata su un autocarro di proprieta’ comunale a favore della ditta Fassi Emilia  
s.r.l.. con sede legale in Strada Ponte Basso, 9 - 41122 Modena (MO), partita IVA 04334290162 
e codice fiscale 03122780368, che ha presentato offerta  pari ad € 3.600,00, oltre IVA al 22% 
per € 792,00, per un importo complessivo di € 4.392,00;

2. di dare atto che l'Amministrazione Comunale:
• si  riserva  l'eventualità  di  avvalersi  della  facoltà  di  rinnovo  del  contratto  alle  medesime 

condizioni per un massimo di anni 3 (tre), ai sensi di quanto previsto dall'art. 35 co. 4 del 
D.Lgs. n. 50/2016, previo avviso da comunicarsi all’aggiudicataria (in forma scritta) almeno 
30 giorni prima della scadenza contrattuale;

• stima il valore complessivo per la durata potenziale del contratto, comprensivo di eventuale 
rinnovo, per € 7.200,00 oltre IVA al 22%;

3. di approvare il Capitolato  Speciale  d'Appalto  appositamente  redatto  dal  responsabile  del 
Servizio Ambiente contenente l'esplicitazione dettagliata del servizio in oggetto, dei tempi di 
espletamento e di corresponsione del relativo corrispettivo, ed il modulo di offerta, agli atti del 
Servizio Ambiente Manutenzione;;

4. di approvare la richiesta di preventivo con  registro di sistema PI037978-20  del 07/02/2020 
espletata nel Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER), e agli atti del 
Servizio Ambiente per l'affidamento dei servizi cui all'oggetto;

5. di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
• il contratto ha ad oggetto l'affidamento del  servizio di manutenzione ordinaria triennale di 

una gru idraulica installata su un autocarro di proprieta’ comunale;
• il fine che si intende perseguire è quello di mantenerne integre le funzioni e le prestazioni e 

di renderla conseguentemente idonea alle necessarie verifiche;
• la scelta del contraente è effettuata tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e il contratto verrà stipulato in modalità elettronica 
all'interno del Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER);

6. di  impegnare l'importo complessivo di  €  4.392,00 IVA compresa a favore della ditta  Fassi  
Emilia  s.r.l. partita  IVA 04334290162 e codice  fiscale  03122780368,   al  capitolo  2045 del 
Bilancio  di  Previsione  2020-2022  PF  U.1.03.02.15.000  “SPESE  PER  IL  SERVIZIO 
RACCOLTA  RIFIUTI  URBANI”, dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente 
perfezionata, viene a scadenza e diviene esigibile come segue:
• nell'esercizio  finanziario  2020  per  €  1.464,00,  IVA  inclusa,  per  gli  interventi  di 

manutenzione relativi al primo anno;
• nell'esercizio  finanziario  2021  per  €  1.464,00,  IVA  inclusa,  per  gli  interventi  di 

manutenzione relativi al secondo anno;
• nell'esercizio  finanziario  2022  per  €  1.464,00,  IVA  inclusa,  per  gli  interventi  di 

manutenzione relativi al terzo anno;

7. di dare atto: 



• della sottoscrizione del modello  “Autodichiarazione Art. 80”  rilasciata assieme all'offerta 
economica  all'interno  del  Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna 
(SATER), di non rientrare in nessuna delle clausole di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i.;

• che  sono  stati  effettuati  con  esito  positivo  i  controlli  relativi  al  possesso  dei  requisiti 
prescritti dalla normativa vigente, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.;

• che l’idoneità professionale, richiesta ai sensi dell’art. 83 del medesimo decreto legislativo, 
risulta dalla visura camerale agli atti del servizio;

8. di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è facoltà 
della Stazione Appaltante non richiedere la garanzia per gli appalti affidati di cui all’art.  36, 
comma  2,  lettera  a),  del  medesimo  decreto,  pertanto  si  precisa  che  si  intende  escludere  la 
presentazione  della  cauzione  definitiva  ritenendo  sussistano le  condizioni  di  cui  all’articolo 
sopra citato;

9. di prendere  atto  che  qualora  ricorrano le  condizioni  si  potrà  procedere  all'affidamento  dei 
servizi in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016 sotto le riserve di legge 
nelle more della stipula del contratto;

10. di impegnare il soggetto affidatario a rispettare per sé, e per gli eventuali subappaltatori:
- gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010  “Piano straordinario contro le mafie, nonché  
delega al Governo in tema di normativa antimafia” e s.m.i.;
-  tutte  le  norme  previste  nel  Codice  di  Comportamento  dell'Ente,  per  quanto  applicabili, 
approvato dall'Ente con Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 19.12.2013, e il Codice 
Generale  di  cui  a  D.P.R.  n.  62/2013,  nonché  il  Patto  di  Integrità,  approvato  dall'Ente  con 
Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  73  del  06.12.2017,  disponibili  sul  sito  istituzionale 
dell'Ente e dei quali deve prenderne visione, dando atto altresì  che il mancato rispetto degli 
stessi comporta la risoluzione del rapporto;

11. di dare mandato all’ufficio procedente di liquidare le relative fatture ai sensi dell’art. 184, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

 

il Responsabile del Servizio
MORENO ZACCARELLI / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


